
11

  polského Svatého kříže

Na hoře podle pověsti sídlila
vládkyně, jejíž hrad jako trest za
modloslužebnictví rozmetal
mocný hrom. 

Je zřejmé, že takto si lidé
v raném novověku vysvětlovali
existenci rozsáhlého kamenného
moře, které pokrývá jednu ze
strání Łysé Góry. 

Dnes kamenné srázy, památka
po dávných ledovcích, které jen
ztěžka prorůstá vegetace, leží na
území národního parku. 

Bujný hvozd, který tyto holi-
ny obklopuje, tvoří především
borovice a buky a je bezzásaho-
vým územím, jímž vede příjem-
ná naučná stezka až na vrchol.

Doubravka vyhnala pohany
Powieść rzeczy istey nechce

popisovat temnou pohanskou

minulost místa, ale pozdější vě-
hlas zdejšího benediktinského
kláštera, jehož nejvzácnější reli-
kvií je kus dřeva ze sv. Kříže,
který podle legendy přivezla ve
4. století ze Svaté země císařov-
na Helena.

U křesťanských počátků toho-
to poutního místa ale stála jiná
žena, nikoli však Římanka, ale
Češka. „Tehdy Doubravka pře-
ctěná zničivší jejich svatyně na-
řídila zde vybudovat kostel a za-
světit ho ke cti a chvále velebné
svaté Trojice,“ uvádí Powieść.
Doubravka, která žila v polovině
10. století, není nikým jiným
než dcerou českého knížete Bo-
leslava I. a manželkou prvního
doloženého polského knížete
Měška I.

Klášter na posvátném místě
vznikl později. Zatímco podle
benediktinské tradice mnichy
přivedl v roce 1006 kníže Bole-
slav Chrabrý, například historik
Józef Gacki v druhé polovině
19. století usoudil, že benedikti-
ni na Łysou Góru přišli až v dru-
hé polovině 11. století ze Sázav-
ského kláštera, nebo ještě poz-
ději z Uher. 

Zpět do současnosti. Klášter,
který se většinou dochoval v ba-
rokní podobě, se postupně zota-
vuje z šrámů, jež mu způsobilo
20. století. Nedávno byla dosta-
věna chrámová věž zničená bě-
hem 1. světové války. Pohromu
pro zdejší řeholníky znamenala
druhá světová válka – někteří
byli umučeni či popraveni, další
vyhnáni. Na jejich místo přišly
tisíce sovětských zajatců, které
zde nacističtí okupanti věznili.

Čarodějnice propaguje
Svatý kříž

Teď ve svatokřižském klášteře
sídlí Misionáři obláti Panny Ma-
rie Neposkvrněné, kteří se vy-
značují dřevěným křížem noše-
ným za pasem. Oni také turisty
svým domovem provázejí. Otec
Kazimierz Bielak se zastaví up-
rostřed lodi neoklasicistního
chrámu, jehož stěny zdobí obří
plátna klasicistního mistra Fran-
ciszeka Smuglewicze. Ta jsou
obrazovou kronikou kláštera
a benediktinského řádu. O kaž-
dém z nich dokáže poutavě vy-
právět.

Vyvrcholením prohlídky je
návštěva kaple rodu Oleśnic-
kých, v níž je uchováván největ-
ší klášterní poklad – relikvie sv.
Kříže, která se do péče místních
řeholníků dostala počátkem 

14. století. Otec Kazimierz reli-
kviář obřadně vyndá z taberná-
klu a věřícím umožní, aby jej
políbili či se jej dotkli.

Ačkoli je dnes klášter na Łysé
Góře významným poutním mís-
tem pro římskokatolické věřící,
Svatokřižské vojvodství, které
právě podle něj dostalo své jmé-
no, vsadilo na pohanskou minu-
lost. Jedna z čarodějnic, které se
na hoře údajně slétávaly, se do-
konce dostala do turistického lo-
ga regionu. U křesťanských

počátků poutního
místa stála 
Doubravka, dcera 
knížete Boleslava I.
a manželka 
polského knížete
Měška I.

PR69749

VK27 10 11 12 13 polsko_Sestava 1  10.07.15  13:25  Stránka 11


